
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 21 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 14904

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

10
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

10102 Anuncio de formalización de contratos de: Subdirección General de
Administración y Gestión Financiera. Objeto: Obras de subsanación de
los  defectos  encontrados en la  revisión  periódica  de la  instalación
eléctrica  del  edificio  sede  central  del  Ministerio  de  Transportes  y
Movilidad  Sostenible.  Expediente:  23VPN1OM0257.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Subdirección General de Administración y Gestión Financiera.
1.2) Número de identificación fiscal: S2800441D.
1.3) Dirección: Paseo Castellana.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: contratacion.sgagf@mitma.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3na0WlJ1%2FgbnSoTX3z%2F7wA
%3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

4. Códigos CPV: 45310000 (Trabajos de instalación eléctrica).

5. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES300.

6. Descripción de la licitación: Obras de subsanación de los defectos encontrados
en la revisión periódica de la instalación eléctrica del edificio sede central del
Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:

7.1)  Tipo:  Negociado  sin  publicidad  acelerado  (En  la  revisión  obligatoria
realizada por el OCA en la sede central del MITMA, en los meses de junio a
septiembre del presente año, se han detectado toda una serie de anomalías
calificadas  de  carácter  grave,  que  afectan  inicialmente  a  546  cuadros
eléctricos secundarios, y algunos principales.Todo lo anterior ha concluido en
un  informe  de  OCA  desfavorable,  considerando  grave  y  urgentes  las
actuaciones correctoras, otorgando un plazo de resolución de las anomalías
expuestas  hasta  el  04.02.2024.  Este  documento  tiene  una  importante
extensión dado el núm de cuadros eléctricos existentes en el edificio y la
antigüedad de estos.Las numerosas anomalías detectadas pueden afectar a
la seguridad del edificio y de los trabajadores de mantenimiento, dado el
estado de precariedad de algunas instalaciones soportadas por circuitos



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 21 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 14905

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

10
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

antiguos, otros sin identificar y algunos sin servicio, por lo que se requiere
una actuación rápida para su subsanación.).

7.2) Justificación:

7.2.1) Situación de extrema urgencia.

7.3) Explicación: Caso concreto y fundamento legal que justifica la aplicación del
procedimiento negociado: Art.  168 b) 1º de la LCSP: En los contratos de
obras, suministros, servicios, concesión de obras y concesión de servicios, en
los casos en que: “En los contratos de obras, suministros y servicios, en los
casos en que: 1.º Una imperiosa urgencia resultante de acontecimientos
imprevisibles  para  el  órgano de  contratación  y  no  imputables  al  mismo,
demande una pronta ejecución del contrato que no pueda lograrse mediante
la aplicación de la tramitación de urgencia regulada en el artículo 119.”.

9. Criterios de adjudicación: 1. Precio (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 8 de marzo de 2024.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Número de ofertas recibidas: 3.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1) Nombre: UTE AVIO - ETRALUX.
12.2) Número de identificación fiscal: A87045498 - A46066791.
12.3) Dirección: Avda. Manoteras, 6 bis.
12.4) Localidad: Madrid.
12.6) Código postal: 28050.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Valor de la oferta seleccionada: 527.400,87 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 622.592,71 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 527.400,87 euros.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Subsecretaría del Ministerio de Transportes y Movilidad
Sostenible.

16.1.2) Dirección: Pº de la Castellana, 67.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: 915978105.
16.1.9) Correo electrónico: contratacion.sgagf@mitma.es
16.1.10) Dirección de internet: https://sede.mitma.gob.es/sede_electronica/

lang_castellano/



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 21 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 14906

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
10

10
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

16.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:

16.4.1) Nombre: Subsecretaría del Ministerio de Transportes y Movilidad
Sostenible.

16.4.2) Dirección: Pº de la Castellana, 67.
16.4.3) Localidad: Madrid.
16.4.5) Código postal: 28071.
16.4.6) País: España.
16.4.7) Teléfono: 915978105.
16.4.9) Correo electrónico: contratacion.sgagf@mitma.es
16.4.10) Dirección de internet: https://sede.mitma.gob.es/sede_electronica/

lang_castellano/

18. Fecha de envío del anuncio: 18 de marzo de 2024.

Madrid, 18 de marzo de 2024.- Subdirector General, Jesús Miguel Fumanal
Orús.

ID: A240012056-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-03-20T14:46:30+0100




